
 

1 
 

 

 

 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA “Terre del gioiello” 
COMUNE CAPOFILA di VALENZA 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

VERBALE DI GARA 

 

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA IN MODALITA’ TELEMATICA PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI IN FAVORE DEL COMUNA DI VALENZA 

LOTTO 1 CIG 9206750273 – LOTTO 2 CIG 9206790375 – LOTTO 3 CIG 9206802D59 – LOTTO 4 CIG 

920681366F – LOTTO 5 CIG 9206824F80 – LOTTO 6 CIG 9206839BE2 – LOTTO 7 CIG 920685269E 

Seduta riservata 

L'anno duemilaventidue, addì ventuno, del mese di giugno (21.06.2022), alle ore 10:08, in Valenza, 

presso la Sede Municipale, si è riunita la Commissione di gara relativa all’oggetto, nominata con 

Determinazione n. 337, in data 17.06.2022, nelle persone dei Signori: 

- Ing. Marco Cavallera – Dirigente I Settore del Comune di Valenza Responsabile della “Centrale 

Unica di Committenza Terre del gioiello” – Presidente; 

- Dott.ssa Lorenza Barbara Monocchio – Dirigente II Settore del Comune di Valenza – Commissario, 

in collegamento da remoto tramite “Google Meet” ed alla quale viene condiviso l’intero schermo; 

- Dott.ssa Simona Bellini - Capo Ufficio Ragioneria del Comune di Valenza – Commissario, 

- Luisella Gandolfi – Istruttore Direttivo Ufficio Gare ed Appalti del Comune di Valenza – segretario 

verbalizzante. 

Si precisa che i Commissari ed il Segretario hanno dichiarato l’assenza a loro carico delle cause di 

incompatibilità e di astensione dalle procedure di gara, con riferimento ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 

77, del DLgs 50/2016, e di cui all'articolo 42 del DLgs 50/2016 e smi, e di quelle ulteriori previste 

dal vigente PTPCT del Comune di Valenza, all’atto dell’accettazione dell’incarico. Le relative 

attestazioni sono conservate agli atti del presente verbale. 

Tutti i presenti sono dotati di idonei DPI (mascherine). 



 

2 
 

 

Visto il verbale della seduta pubblica precedente del giorno 21.06.2022, approvato con 

determinazione dirigenziale n. 340 del 22/06/2022; 

La procedura è svolta interamente sulla piattaforma web https://cucvalenza.acquistitelematici.it. 

Il Presidente apre la seduta pubblica e procede allo sbocco telematico delle buste contenti le 

offerte tecniche al fine di poter constatare la correttezza amministrativa delle medesime.  

Procede, inoltre, all’invio del token di accesso alla procedura alla Componente in collegamento da 

remoto. 

In particolare ravvisa che tutte le buste telematiche dei concorrenti ammessi di ciascun lotto 

contengono i documenti richiesti dal bando di gara, e precisamente offerta tecnica proposta dal 

sistema e Scheda di Offerta Tecnica secondo il modello predisposto dalla Stazione appaltante. 

Prima di iniziare la valutazione tecnica dell’offerta (offerta tecnica), la Commissione di gara ravvisa 

che l’assegnazione del punteggio massimo di punti 70/100 deve avvenire con le modalità di cui al 

paragrafo 15. CONTENUTO DELLA BUSTA B – OFFERTA TECNICA e succ. del Disciplinare di gara, con 

particolare riferimento alla specifica Scheda di Offerta Tecnica secondo il modello predisposto 

dalla Stazione appaltante, i cui testi si richiamano integralmente nel presente verbale. 

Procede quindi alla lettura delle offerte tecniche dei concorrenti, verificando che l’attribuzione dei 

punteggi risultante automaticamente nella piattaforma risulti coerente con l’offerta proposta da 

ciascun concorrente, e, quindi: 

Lotto 2 – RCT/O 

ITAS MUTUA: 

Criterio di valutazione  
Punteggio 
Massimo  

Punteggi assegnati 
automaticamente  

Punteggio  

Aumento dei massimali per sinistro (scheda di 
polizza)  

20.00000 20.0000 20.00000 

Eliminazione, in variante al capitolato, della 
clausola di recesso in caso di sinistro (articolo 
1.5 del capitolato)  

5.00000 5.0000 5.00000 

Sezione 2 “Norme che regolano l’assicurazione 
della responsabilità civile verso terzi e verso 
prestatori di lavoro”  

10.00000 0.0000 0.00000 

Sezione 2 “Norme che regolano l’assicurazione 
della responsabilità civile verso terzi e verso 
prestatori di lavoro”  

15.00000 15.0000 15.00000 

Articolo 3.15 “Danni a condutture ed impianti 
sotterranei”  

10.00000 10.0000 10.00000 

Articolo 3.26 “Danni da spargimento d’acqua e 10.00000 10.0000 10.00000 



 

3 
 

 

rigurgito di fogna”  

TOTALE PUNTI 
  

60.00000 

 

Lloyd’s Insurance Company S.A.: 

Criterio di valutazione  
Punteggio 
Massimo 

Punteggi assegnati 
automaticamente 

Punteggio 

Aumento dei massimali per sinistro (scheda di 
polizza)  

20.00000 20.0000 20.00000 

Eliminazione, in variante al capitolato, della 
clausola di recesso in caso di sinistro (articolo 
1.5 del capitolato)  

5.00000 5.0000 5.00000 

Sezione 2 “Norme che regolano l’assicurazione 
della responsabilità civile verso terzi e verso 
prestatori di lavoro”  

10.00000 0.0000 0.00000 

Sezione 2 “Norme che regolano l’assicurazione 
della responsabilità civile verso terzi e verso 
prestatori di lavoro”  

15.00000 15.0000 15.00000 

Articolo 3.15 “Danni a condutture ed impianti 
sotterranei”  

10.00000 10.0000 10.00000 

Articolo 3.26 “Danni da spargimento d’acqua e 
rigurgito di fogna”  

10.00000 10.0000 10.00000 

TOTALE PUNTI 
  

60.00000 

 

Società Cattolica - Generali Italia - Capofila: Società Cattolica di Assicurazione S.p.A. 

Criterio di valutazione  
Punteggio 
Massimo 

Punteggi assegnati 
automaticamente 

Punteggio 

Aumento dei massimali per sinistro (scheda di 
polizza)  

20.00000 20.0000 20.00000 

Eliminazione, in variante al capitolato, della 
clausola di recesso in caso di sinistro (articolo 
1.5 del capitolato)  

5.00000 5.0000 5.00000 

Sezione 2 “Norme che regolano l’assicurazione 
della responsabilità civile verso terzi e verso 
prestatori di lavoro”  

10.00000 0.0000 0.00000 

Sezione 2 “Norme che regolano l’assicurazione 
della responsabilità civile verso terzi e verso 
prestatori di lavoro”  

15.00000 0.0000 0.00000 

Articolo 3.15 “Danni a condutture ed impianti 
sotterranei”  

10.00000 10.0000 10.00000 

Articolo 3.26 “Danni da spargimento d’acqua e 
rigurgito di fogna”  

10.00000 10.0000 10.00000 



 

4 
 

 

TOTALE PUNTI 
  

45.00000 

 

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA: 

Criterio di valutazione  
Punteggio 
Massimo 

Punteggi assegnati 
automaticamente 

Punteggio 

Aumento dei massimali per sinistro (scheda di 
polizza)  

20.00000 20.0000 20.00000 

Eliminazione, in variante al capitolato, della 
clausola di recesso in caso di sinistro (articolo 
1.5 del capitolato)  

5.00000 5.0000 5.00000 

Sezione 2 “Norme che regolano l’assicurazione 
della responsabilità civile verso terzi e verso 
prestatori di lavoro”  

10.00000 0.0000 0.00000 

Sezione 2 “Norme che regolano l’assicurazione 
della responsabilità civile verso terzi e verso 
prestatori di lavoro”  

15.00000 0.0000 0.00000 

Articolo 3.15 “Danni a condutture ed impianti 
sotterranei”  

10.00000 10.0000 10.00000 

Articolo 3.26 “Danni da spargimento d’acqua e 
rigurgito di fogna”  

10.00000 10.0000 10.00000 

TOTALE PUNTI 
  

45.00000 

 

ALLIANZ 101 SRL: 

Criterio di valutazione  
Punteggio 
Massimo 

Punteggi assegnati 
automaticamente 

Punteggio 

Aumento dei massimali per sinistro (scheda di 
polizza)  

20.00000 20.0000 20.00000 

Eliminazione, in variante al capitolato, della 
clausola di recesso in caso di sinistro (articolo 
1.5 del capitolato)  

5.00000 5.0000 5.00000 

Sezione 2 “Norme che regolano l’assicurazione 
della responsabilità civile verso terzi e verso 
prestatori di lavoro”  

10.00000 0.0000 0.00000 

Sezione 2 “Norme che regolano l’assicurazione 
della responsabilità civile verso terzi e verso 
prestatori di lavoro”  

15.00000 0.0000 0.00000 

Articolo 3.15 “Danni a condutture ed impianti 
sotterranei”  

10.00000 10.0000 10.00000 

Articolo 3.26 “Danni da spargimento d’acqua e 
rigurgito di fogna”  

10.00000 10.0000 10.00000 

TOTALE PUNTI 
  

45.00000 



 

5 
 

 

 

Lotto 3 – Responsabilità Patrimoniale 

 

AIG EUROPE SA Rappresentanza Generale per l'Italia: 

Criterio di valutazione  
Punteggio 
Massimo 

Punteggi assegnati 
automaticamente 

Punteggio 

Sezione 3 – Art. 37 Massimali assicurati  25.00000 25.0000 25.00000 

Sezione 3 – Art. 37 Massimali assicurati  15.00000 0.0000 0.00000 

Sezione 3 – Art. 38 Franchigia  5.00000 5.0000 5.00000 

Sezione Definizioni Definizione di 
“Responsabilità Civile”  

15.00000 0.0000 0.00000 

Assicurazione della Responsabilità 
Professionale del Progettista Interno alla 
Stazione Appaltante - Art. 15 - Massimale  

10.00000 0.0000 0.00000 

TOTALE PUNTI 
  

30.00000 

 

Lotto 4 – Tutela Legale 

 

ASSICURATRICE MILANESE S.P.A. - COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI: 

Criterio di valutazione  
Punteggio 
Massimo 

Punteggi assegnati 
automaticamente 

Punteggio 

Eliminazione, in variante al capitolato, della 
facoltà di recesso in caso di sinistro (articolo 
1.5 del capitolato)  

5.00000 5.0000 5.00000 

Articolo 2.5 Delimitazione temporale della 
garanzia  

15.00000 0.0000 0.00000 

Articolo 2.5 Delimitazione temporale della 
garanzia  

10.00000 10.0000 10.00000 

Articolo 2.6 “Massimali assicurati”  30.00000 20.0000 20.00000 

Articolo 3.4 Anticipo indennizzi  10.00000 10.0000 10.00000 

TOTALE PUNTI 
  

45.00000 

 

Lotto 5 – Infortuni Cumulativa 

 

AGENZIA DI ASSICURAZIONI MILANO DR.FABRIZIO E BRULLO MAURIZIO SNC: 

Criterio di valutazione  
Punteggio 
Massimo 

Punteggi assegnati 
automaticamente 

Punteggio 



 

6 
 

 

Articolo 4.1 “Limite catastrofale”  10.00000 10.0000 10.00000 

Articolo 3.8 “Danni estetici”  10.00000 10.0000 10.00000 

Elevazione del limite di indennizzo da 5.000 a 
7.500  

5.00000 5.0000 5.00000 

Sezione B – Dipendenti ed altri soggetti – 
Garanzia “spese sanitarie da infortunio”  

10.00000 10.0000 10.00000 

Sezione C – Volontari e collaboratori occupati 
in attività di pubblica utilità Garanzia “spese 
sanitarie da infortunio”  

10.00000 10.0000 10.00000 

Sezione D – Volontari della Protezione Civile 
Garanzia “spese sanitarie da infortunio”  

10.00000 10.0000 10.00000 

Sezione E – Alunni iscritti alle scuole comunali 
ed operatori Garanzia “invalidità permanente”  

15.00000 15.0000 15.00000 

TOTALE PUNTI 
  

70.00000 

 

Lotto 6 – RCA/ARD auto Ente (Libro Matricola) 

 

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA: 

Criterio di valutazione  
Punteggio 
Massimo 

Punteggi assegnati 
automaticamente 

Punteggio 

Articolo 3.12 Soccorso stradale - 
assistenza  

10.00000 10.0000 10.00000 

Sezione 4 Articolo 4.5 Determinazione 
dell’ammontare del danno  

10.00000 10.0000 10.00000 

Sezione 5 Articolo 5.6 Determinazione 
dell’ammontare del danno  

10.00000 10.0000 10.00000 

Articolo 6.1 “Massimale Unico RC Auto”  25.00000 25.0000 25.00000 

Articolo 6. 2 “Limiti di indennizzo, 
franchigie e scoperti”  

15.00000 15.0000 15.00000 

TOTALE PUNTI 
  

70.00000 

 

Lotto 7 – Auto Rischi Diversi (kasko Km) 

 

BALCIA INSURANCE SE: 

Criterio di valutazione  
Punteggio 
Massimo 

Punteggi assegnati 
automaticamente 

Punteggio 

Sezione 4 – Massimali, Limiti, Franchigie e Scoperti 
Articolo 4.1 “Massimale”  

25.00000 25.0000 25.00000 

Sezione 4 - Massimali, Limiti, Franchigie e Scoperti 10.00000 10.0000 10.00000 



 

7 
 

 

Articolo 4.2 “Limiti di indennizzo, franchigie e 
scoperti”  

Sezione 4 - Massimali, Limiti, Franchigie e Scoperti 
Articolo 4.2 Limiti di indennizzo, franchigie e 
scoperti  

10.00000 10.0000 10.00000 

Sezione 4 - Massimali, Limiti, Franchigie e Scoperti 
Articolo 4.2 Limiti di indennizzo, franchigie e 
scoperti  

5.00000 5.0000 5.00000 

Sezione 4 - Massimali, Limiti, Franchigie e Scoperti 
Articolo 4.2 Limiti di indennizzo, franchigie e 
scoperti  

5.00000 5.0000 5.00000 

Sezione 1 – Norme che regolano l’assicurazione in 
generale Eliminazione, in variante al capitolato, 
della clausola di recesso in caso di sinistro (articolo 
1.17 del capitolato)  

5.00000 5.0000 5.00000 

Sezione 3 – Norme che regolano la gestione dei 
sinistri Articolo 3.1 Determinazione 
dell’ammontare del danno  

10.00000 10.0000 10.00000 

TOTALE PUNTI 
  

70.00000 

 

AIG EUROPE SA Rappresentanza Generale per l'Italia: 

Criterio di valutazione  
Punteggio 
Massimo 

Punteggi assegnati 
automaticamente 

Punteggio 

Sezione 4 – Massimali, Limiti, Franchigie e Scoperti 
Articolo 4.1 “Massimale”  

25.00000 25.0000 25.00000 

Sezione 4 - Massimali, Limiti, Franchigie e Scoperti 
Articolo 4.2 “Limiti di indennizzo, franchigie e 
scoperti”  

10.00000 10.0000 10.00000 

Sezione 4 - Massimali, Limiti, Franchigie e Scoperti 
Articolo 4.2 Limiti di indennizzo, franchigie e 
scoperti  

10.00000 10.0000 10.00000 

Sezione 4 - Massimali, Limiti, Franchigie e Scoperti 
Articolo 4.2 Limiti di indennizzo, franchigie e 
scoperti  

5.00000 5.0000 5.00000 

Sezione 4 - Massimali, Limiti, Franchigie e Scoperti 
Articolo 4.2 Limiti di indennizzo, franchigie e 
scoperti  

5.00000 5.0000 5.00000 

Sezione 1 – Norme che regolano l’assicurazione in 
generale Eliminazione, in variante al capitolato, 
della clausola di recesso in caso di sinistro (articolo 
1.17 del capitolato)  

5.00000 5.0000 5.00000 

Sezione 3 – Norme che regolano la gestione dei 
sinistri Articolo 3.1 Determinazione 

10.00000 10.0000 10.00000 



 

8 
 

 

dell’ammontare del danno  

TOTALE PUNTI 
  

70.00000 

 

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA: 

Criterio di valutazione  
Punteggio 
Massimo 

Punteggi assegnati 
automaticamente 

Punteggio 

Sezione 4 – Massimali, Limiti, Franchigie e Scoperti 
Articolo 4.1 “Massimale”  

25.00000 25.0000 25.00000 

Sezione 4 - Massimali, Limiti, Franchigie e Scoperti 
Articolo 4.2 “Limiti di indennizzo, franchigie e 
scoperti”  

10.00000 10.0000 10.00000 

Sezione 4 - Massimali, Limiti, Franchigie e Scoperti 
Articolo 4.2 Limiti di indennizzo, franchigie e 
scoperti  

10.00000 10.0000 10.00000 

Sezione 4 - Massimali, Limiti, Franchigie e Scoperti 
Articolo 4.2 Limiti di indennizzo, franchigie e 
scoperti  

5.00000 5.0000 5.00000 

Sezione 4 - Massimali, Limiti, Franchigie e Scoperti 
Articolo 4.2 Limiti di indennizzo, franchigie e 
scoperti  

5.00000 5.0000 5.00000 

Sezione 1 – Norme che regolano l’assicurazione in 
generale Eliminazione, in variante al capitolato, 
della clausola di recesso in caso di sinistro (articolo 
1.17 del capitolato)  

5.00000 0.0000 0.00000 

Sezione 3 – Norme che regolano la gestione dei 
sinistri Articolo 3.1 Determinazione 
dell’ammontare del danno  

10.00000 10.0000 10.00000 

TOTALE PUNTI 
  

65.00000 

 

Il Presidente della Commissione, a questo punto, dichiara chiusa la seduta riservata alle ore 11:31, 

rammentando che la Commissione dovrà riunirsi nuovamente per l’apertura delle offerte 

economiche dei concorrenti e la graduatoria finale. 

Ing. Marco CAVALLERA – Presidente       

Dott.ssa Lorenza Barbara Monocchio – Commissario   

Dott.ssa Simona Bellini – Commissario     

Luisella Gandolfi - verbalizzante      

firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/93 


